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غلامحسین شافعی، 
ــران:  ــ ــاق ای ــ رئــیــس ات
صـــادرکـــنـــنـــدگـــان در 
چند سال گذشته با 
ــادی  ــ ــ ــات زی ــکـ ــشـ مـ
مواجه شدند و بعضا 
ــر صمت  بــه خــیــانــت هــم متهم شــدنــد. از وزیـ
می خواهم این اعتماد از دست رفته را برای بخش 
خصوصی احیا کند. در دولت قبلی صادرکنندگان 
بــا یکی از مقامات دولــتــی در مــورد تعهد ارزی 
ــات  ــامـ ــهـ ــد، در جـــــــواب ابـ ــ ــن ــ ــت ــ مــــاقــــات داش
صادرکنندگان، مقام دولتی گفت شما به فکر 
جیب خــود هستید و من به فکر جیب مــردم. 
همان جا امید خود را برای حل مشکات از دست 
دادیم. می خواهم به جای برشمردن مشکات، 
بــا تسهیل توسعه  کــنــم.  ارائـــه  چند پیشنهاد 
صادرات رشد اقتصادی میسر می شود. در شرایط 
فعلی صادرات اولویت اول رشد اقتصادی است 
که پشتوانه تولید قوی هم نیاز دارد. آیین نامه ها 
و دستورالعمل های گذشته را که نشان داده مانع 
ــادرات  ــرای توسعه اقتصاد و ص بسیار جــدی ب
است، طی شش ماه اصاح کنید. تأمین مواد 
اولیه و کالاهای واسطه ای و سرمایه ای که برای 
بخش تولید مورد نیاز است با حداقل اسناد و 
مجوزها در وزارتخانه های صمت، جهادکشاورزی، 
بانک مرکزی، گمرک، سازمان ملی استاندارد و 
سازمان غذا و دارو تسهیل شود. در حال حاضر 
ــه صــــورت مــلــوک الــطــوایــفــی اداره مــی شــونــد.  ب
یک هماهنگی منسجم بین این دستگاه ها برای 
توسعه صادرات نیست. همچنین ممنوعیت 
صادرات را کا لغو کنید. ما اگر ممنوعیت صادرات 
را از بین ببریم یا بگوییم به استثنای برخی کالاها 
صادرات بقیه کالاها برای چهار سال آزاد است، 

مسیر صادرکنندگان بسیار تسهیل می شود. 
ــا غــزنــوی،  ــدرض ــی ــم ح
ســخــنــگــوی انــجــمــن 
لوازم  تولیدکنندگان 
ممنوعیت  خــانــگــی: 
واردات لــوازم خانگی 
یکی از سیاست های 
اصلی کره  جنوبی بود و در عین حال، توزیع کالا در 
فروشگاه ها و مراکز عرضه نیز به شدت تحت کنترل 
بود تا هیچ کالای خارجی در این فروشگاه ها عرضه 
نــشــود. در حـــال حــاضــر ایـــن نـــوع مــحــدودیــت هــا 
همچنان اعمال می شود، طوری که حتی امکان وارد 
کــبــنــد از  کـــردن یــک دســتــگــاه دوربــیــن عــکــاســی آ
فرودگاه های این کشور وجود ندارد و حتی اگر فردی 
بگوید من عکاس هستم، می گویند دوربینت باید 
کار کرده باشد و حق ورود دوربین نو غیرکره ای را 
ندارید. تکمیل زنجیره ارزش تولید لوازم خانگی و 
حمایت دولت از این موضوع نیز یکی از دلایل رشد 
صنعت لوازم خانگی در کره  جنوبی است و در واقع 
بیشتر امــکــانــات ایـــن کــشــور بــه پــیــشــران هــای 
اقتصادی و صنایع استراتژی معطوف شده است. 
تخفیف در مالیات ها و دریافت سود بانکی پایین تر 
از صنعت لوازم خانگی از جمله سیاست های دولت 
کره  جنوبی در مواجهه با صنعت لوازم خانگی بوده 
و در عین حال، هزینه تحقیق و توسعه شرکت ها 
و قالب سازی آنها نیز از طریق جوایز صادراتی تأمین 
شـــده اســـت. در کــره جــنــوبــی، جـــوایـــز صـــادراتـــی 
20درصـــدی بابت صــادرات لوازم خانگی پرداخت 
می شود و همین موضوع باعث شــده تا قیمت 
ــن کــشــور پایین تر از  ج از ای لــوازم خــانــگــی در خـــار

قیمت های داخلی آن باشد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر حذف قید و بندهای صادراتی تا پایان سال 
گفت: صــادرات در نیمه دوم امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته پنج 
میلیارد دلار افزایش خواهدیافت. سیدرضا فاطمی امین با اشاره به محدودیت های 
صادراتی از سال 97 تاکنون عنوان کرد: من با محدودیت های گذرا موافقم اما 

محدودیت های صادراتی بسیار طولانی شده است؛ لذا این محدودیت ها تا پایان 
سال رفع خواهدشد. با احتساب امسال چهار سال است که تورم بیش از 25درصد 
در کشور وجود دارد، بنابراین بسیاری از تولیدات کشور تقاضای داخلی ندارند؛ زیرا 
مردم قدرت خرید ندارند و باید تقاضای خارجی را وارد کرد تا بخشی از تقاضای داخلی 

را به حرکت در آورد و ارزی آوری ایجاد کرد. در میزان صادرات کنونی 14میلیارد دلار 
صادرات موادخام پتروشیمی و 10میلیارد دلار فلزات اساسی گنجانده شده است؛ 
لذا رقم صــادرات کنونی رقم قابل افتخاری نیست. وی افــزود: رئیس جمهور بر 

دیپلماسی تجاری تاکید دارد و تیم اقتصادی دولت نیز کاما هماهنگ است.

حذف قید و بندهای صادراتی تا پایان سال

چندی پیش سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعام کرد دولت سیزدهم موفق 
شده برخاف پنج ماه ابتدای امسال، در شهریورماه بدون یک ریال استقراض 
جدید از بانک مرکزی، حقوق و دستمزدها را حتی زودتر از موعد پرداخت کند. 
وی همچنین گفته البته نحوه تأمین کسری بودجه در اوایل سال، همچنان 
، با  ثار مثبت اقدامات امروز تنور تورم را گرم نگه داشته است! طبیعی است آ
چندماه تاخیر ظاهر خواهد شد. احسان خاندوزی زمانی که قرار بود از مجلس 
خ تورم را داد. به گفته  شورای اسامی رای اعتماد بگیرد وعده کنترل و کاهش نر
کارشناسان، یکی از موتورهای محرک تورم افزایش نقدینگی ناشی از کسری 
بودجه است. به طوری که حسین راغفر می گوید نقدینگی کشور آلمان در چهار 
سال چهاربرابر شد اما به دلیل این که این پول در مسیر تولید قرار گرفت صادرات 

این کشور را تقویت کرد.

آیا تورم ایران قابل مهار است؟
در شرایطی که اقتصاد ایران در تحریم ها قرار دارد کنترل تورم کمی سخت است. 
خ تورم  خ ارز دو عامل اصلی رشد نر به این دلیل که کسری بودجه و افزایش نر
محسوب می شوند و در این وضعیت هردوی این موارد مشکاتی را برای اقتصاد 
ایران ایجاد می کنند. کارشناسان می گویند در این شرایط ایران باید به دنبال 
بــازارهــای صــادراتــی کشورهای همسایه و تهاتر کــالا باشد. به طوری که اکنون 
بسیاری از کشورهای همسایه به اقامی که در داخل ایران تولید می شود نیاز 
دارند و ما نیز در مقابل می توانیم نیازهای کشور را در ازای صادراتی که انجام 

می دهیم وارد کنیم.

 کاهش تورم در دوران تحریم امکان پذیر است؟
خ ارز است و اقتصاد ایران که از سال 97 با  یکی از عوامل کنترل تورم کنترل نر
بازگشت تحریم ها دچــار بحران ارزی شد اکنون کنترل اسب افسارگسیخته 
خ ارز کمی مشکل به نظر می رسد. احسان خاندوزی درحالی مهار تورم را به  نر
ح کرده که آخرین اعام وضعیت این متغیر  عنوان یکی از اولویت های خود مطر
اقتصادی از سوی مرکز آمار حاکی از رسیدن آن به 45.2 درصد در مرداد امسال 
است و کارشناسان اقتصادی، عامل بنیادین روند صعودی تورم را رشد بالای 
نقدینگی و پایه پولی می دانند که برداشت های زیاد دولت از حساب تنخواه 
خــود در بانک مرکزی بــرای تامین کسری بودجه موجب ایــن آن شده است. 
خاندوزی پس از وزارتش اعام کرد تمام تاش خود را برای تامین کسری بودجه 
از روش های غیر تورم زا، کنترل نقدینگی و مدیریت بازار ارز به کارخواهد بست 
که البته یکی از موارد در اولین ماه فعالیت دولت محقق شده است، طوری که 
در اولین ماه فعالیت دولت سیزدهم دولت بدون استقراض از بانک مرکزی 
توانست کشور را اداره کند و حالا باید منتظر تصمیمات دیگر در حوزه بهبود 

فضای کسب و کار و ارز باشیم.

انتخاب رئیس کل بانک مرکزی
برخی پژوهشگران اقتصاد معتقدند وزارت امور اقتصادی و دارایی به تنهایی 
نمی تواند مشکات تورمی کشور را حل کند و فعالیت بانک مرکزی باید تعیین 
و تکلیف شود. اگر قرار است رئیس کل فعلی به کار خود ادامه دهد اعام شود و 
اگر هم قرار است تغییراتی را شاهد باشیم سریعا باید اتفاق بیفتد. کارشناسان 
اقتصادی با بیان این که در حال حاضر انتظارات تورمی افزایش یافته، پیش بینی 
کــرده انــد که در ماه های پیش رو همچنان رونــد تــورم صعودی باشد. در این 
خصوص، بسیاری از کارشناسان انتظار دارنــد وزیــر جدید اقتصاد، رئیس کل 
بانک مرکزی و سایر بخش های دولت، برنامه جدی در جهت مهار نقدینگی و 
تورم و کسری بودجه از یک سو و تنظیم بازار و نظارت بر توزیع کالا و کمک به 
تولید داشته باشند تا معیشت مردم در جریان تورم های فزاینده بیش از این 
ج دولت، راهی جز خلق پول  تحت فشار نباشد. زیرا در این شرایط و با این مخار

و نقدینگی برای جبران کسری بودجه نیست.
کامران ندری، کارشناس ارشد اقتصادی درباره ثبت تورم 45/2 درصدی در مرداد 
امسال عنوان کرد: علت بنیادی تورم بالا، رشد نقدینگی است که این رشد در 

پی برداشت های زیاد دولت از حساب تنخواه برای تامین کسری بودجه صورت 
گرفته و پایه پولی را نیز به شدت افزایش داده است. عامل موثر دیگر بر روند 
صعودی تورم، افزایش انتظارات تورمی است؛ زیرا بعد از مدتی خوش بینی که 
در اواخر سال گذشته و اوایل سال جاری نسبت به آغاز دولت جدید در آمریکا 
ایجاد شده بود، رنگ باخت. با روی کارآمدن دولت جدید در ایران نیز انتظارات 
، از آنجا که وزرای پیشنهادی  تورمی بر مدار افزایش قرار گرفت و از سوی دیگر
دولت رئیسی در اظهارات خود می گویند روند صعودی تورم در دو تا سه سال 
دیگر پابرجا خواهدماند، این مورد موجب شده است انتظارات تورمی در سال 
جاری افزایش یابد و تاثیر خود را بر تداوم روند صعودی تورم بگذارد. ندری درباره 
پیش بینی تورم در ماه های آینده گفت: پیش بینی کارشناسان براساس عملکرد 
و اظهارنظرهای مسؤولان و دولتمردان است که تاکنون دولت فعلی و گزینه های 
ح شده برای تصدی وزارت اقتصاد و بانک مرکزی، کنترل تورم را به عنوان  مطر
هدف و اولویت اول خود بیان نکرده اند که بنابراین، پیش بینی ها در این زمینه 
این است که تورم و روند صعودی آن در ماه های بعدی نیز ادامه خواهدیافت. 
، احسان خاندوزی به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت  از سوی دیگر
رئیسی فعالیت خود را از روز چهارشنبه شروع کرده و اولویت هایی چون ثبات 

اقتصاد کان و مهار پایدار تورم را مد نظر قرار داده است.

 سرعت گردش نقدینگی در کشور پایین است
با وجود رشد بالای نقدینگی، برخی کارشناسان و نماینده های مجلس معتقدند 
که نقدینگی برای حمایت از تولیدو بازارهای مختلف کم است. برخی می گویند 
با وجود رشد حجم نقدینگی که از معضات اقتصاد به حساب می آید، سرعت 
گــردش نقدینگی در کشور پایین است که در صــورت افزایش آن، واحدهای 

تولیدی و صنعت جان تازه ای خواهندگرفت.

چگونه کشور بدون استقراض اداره شد؟
در شرایطی که سیر صعودی تورم همچنان مهمان اقتصاد ایران است و وزیر 
اقتصاد بر تامین کسری بودجه بدون روش های تورم زا تاکید می کند، افزایش 
خ بهره، کاهش زمان  انتشار اوراق با جذاب کردن بازار آنها از طریق افزایش نر
سررسید اوراق و تداوم اعمال این دو موضوع تا پایان سال به زعم کارشناسان، 
تنها برگ برنده دولت برای مهار تورم خواهد بود. انتشار اوراق و گسترش بازار آن 
موضوعی است که اقتصاددانان آن را لازمه اساسی تامین کسری بودجه دولت 
بدون ایجاد تورم و نیز مهار تورم می دانند و در این زمینه معتقدند دولت باید 
خ سود اوراق و کاهش زمان سررسید آنها، این بازار را برای مردم  با افزایش نر
جــذاب کند. در این زمینه، بانک مرکزی عامل اصلی رشد نقدینگی در پایان 
مرداد را افزایش 12/4درصد رشد پایه پولی در این مدت اعام کرده و افزایش 
رشد پایه پولی در مرداد امسال نسبت به پایان سال گذشته را عمدتا به دلیل 
استفاده دولت از وجوه تنخواه گردان خزانه و افزایش سقف مجاز استفاده از آن 
دانسته است. درحالی که برداشت های دولت از بانک مرکزی متهم اصلی رشد 
نقدینگی و تورم بود، احسان خاندوزی به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی 
که وظیفه تامین مالی دولت را از طریق مسیرهایی چون درآمدهای مالیاتی، 
خصوصی سازی، انتشار اوراق و... به عهده دارد، یکی از اولویت های مهم خود را 
کمک به ثبات اقتصاد کان و مهار پایدار تورم اعام و تاکید کرده است که از روز 
اول تمام تاش خود را برای تامین کسری بودجه از روش های غیرتورم زا، کنترل 

نقدینگی و... به کار می گیرد.

هزینه استقراض زیاد است
همچنین، خاندوزی اقدام فوری دولت در حوزه مالیه عمومی به منظور ایجاد 
فرصت اصاحات اساسی را گذار از کسری بودجه سال 1400 با کمترین هزینه 
اقتصاد کان اعام کرد و گفت: با توجه به هزینه های استقراض از بانک مرکزی در 
اقتصاد کان، ایجاد تقاضا برای اوراق فوری ترین اقدام در این حوزه است. بدین 
، توسعه بازار بدهی در راستای کاهش هزینه تامین مالی دولت از بازار  منظور
خ، سررسید و افزایش  با انتشار اوراق با افزایش تنوع اوراق مالی اسامی در نر

نقدشوندگی اوراق دولتی و تدوین و انتشار برنامه زمانی انتشار اوراق بدهی 
برای کمک به برنامه ریزی خریداران اوراق دولتی از جمله اقدامات اولویت دار 
خاندوزی برای اجرا در بازار اوراق است. در این خصوص، بررسی آمار منتشر شده 
از وضعیت فروش اوراق بدهی و اذعان وزیر اقتصاد نیز حاکی از آن است که در 
امسال عملکردها در حــوزه فــروش اوراق مناسب نبوده است و تفاوت های 

چشمگیری با سال گذشته دارد.

گزینه غیرتورمی
بررسی عملکرد دولت سیزدهم در مرداد نشان می دهد گزینه غیرتورمی حراج 
اوراق برای پوشش کسری بودجه فعال شده است، به نحوی که در دو هفته دوم 
مرداد دولت توانسته به میزان 24هزار میلیارد تومان از طریق حراج اوراق تامین 
مالی کند که نشان از عملکرد خوب دولت دارد. از آنجا که تامین کسری بودجه 
از محل برداشت از بانک مرکزی یا تنخواه موجب افزایش پایه پولی و درنهایت 
تاثیر آن بر افزایش تورم می شود و قدرت خرید مردم را بیش از پیش تحت تاثیر 
قرار می دهد، لازم است وزارت اقتصاد مقابل خواسته های دولت برای برداشت 
خ بهره اوراق  از بانک مرکزی بایستد، جذاب کردن بازار اوراق را با نگه داشتن نر
در محدوده ای بالا به صورت مداوم تا پایان سال ادامه دهد و به صورت دستوری 
بانک ها را ملزم به خرید اوراق نکند و احتمالا وزیر اقتصاد از این روش ها برای 
عدم استقراض دولت در شرایطی که درآمد دولت نسبت به هزینه کسری دارد، 

استفاده کرده است. 

یکا علیه ایران، کاری سخت  یم های آمر  ایران یک ماه بدون استقراض از بانک مرکزی اداره شد که این اقدام در کنار محدودیت درآمدهای ارزی و تحر

گروه اقتصاد
یر اقتصاد گفته این کار انجام شده است. برخی کارشناسان بر این باورند استفاده از ظرفیت فروش اوراق می تواند به تامین  به نظر می رسد اما وز
ین راه )استقراض از بانک مرکزی( به کار گرفته  مالی غیرتورمی منجر شود. اقدامی که دولت برای پروژه های عمرانی پیاده  کرد و در زمان کسری، سهل تر
یزی می کنند اما حقیقت اینجاست که معادل پول های بلوکه شده، دولت قبل ریال  می شد. برخی افراد اکنون برای پول های بلوکه شده ایران برنامه ر
خ ارز به کار بگیرد اما دولت دخل و تصرفی در آن نخواهد  یافت کرده و اگر هم ارزها آزاد شود متعلق به بانک مرکزی است که می تواند برای کنترل نر در

داشت. گزارشی که در ادامه می خوانید بخشی از اقدامات دولت برای اداره کشور بدون استقراض و روش های به کارگیری آن است.

 دولت چگونه توانست در شرایط کسری بودجه، کشور را بدون استقراض اداره کند؟

اوراقنجاتبخش
طبق وعده وزیر 

اقتصاد اولین 
ماه فعالیت 

دولت سیزدهم 
ثار تورمی  بدون آ

سپری شد و کشور 
در شهریور بدون 

استقراض از بانک 
مرکزی در شرایط 

بحران درآمدی 
دولت اداره شد

بدون تیتر

 وعده ای برای کنترل تورم 
از ابتدای سال آینده

وزیر امور اقتصادی و دارایی تورم کنونی کشور را معلول کسری بودجه 
خ ارز دانست  و افزایش پایه پولی در ماه های نخست سال و افزایش نر
و گفت: اقدامات اخیر دولت برای افزایش صادرات نفت، ورود برخی 
ارزهای بلوکه شده و صفرشدن استقراضِ جدید از بانک مرکزی، کنترل 

تی را به دنبال خواهد داشت. تورم در ابتدای سال آ
احسان خاندوزی با اشــاره به آمار ارائــه شده از میزان تورم شهریور 
ماه اظهار کــرد: متأسفانه آمارها نشان می دهد در همین یک ماه، 
خ داده  ۳/9درصد افزایش قیمت  در متوسط اقام مصرفی خانوار ر
خ بالایی دارد که باید  است که بسیار ناخوشایند است و حکایت از نر

 در ماه های آینده با تدابیر لازم کنترل شود.
ً
حتما

وزیر اقتصاد که در یک برنامه تلویزیونی سخن می گفت، درباره دلایل 
این افزایش تورم گفت: ریشه این تورم مربوط به افزایش قیمت ارز 
و همچنین فشاری است که کسری بودجه در ماه های ابتدایی سال 
وارد کرده و موجب برداشت بیش از اندازه از بانک مرکزی شده است.

وی با بیان این که سهل انگاری برخی مسؤولان در ماه های پایانی 
دولــت قبل در کنار شــروع به کار دولتی که در مسیر انتخاب وزرا و 
انتصاب مدیران جدید قرار دارد، مجالی فراهم کرد تا برخی متغیرهای 
اقتصادی خاف قاعده پیش بینی شده حرکت کنند تاکید کرد: مردم 
باید توجه داشته باشند نتایج هر سیاست اقتصادی در ماه های آینده 

و با فاصله اثر گذار خواهد بود.
وزیر اقتصاد در تبیین علت افزایش تورم در ماه های اخیر افزود: چون 
دولت قبل با 50 هزار میلیارد تومان کسری بودجه در چهار ماه اول 
امسال، بودجه را گذراند و با استقراض از بانک مرکزی موجب افزایش 
ثار این اقدام در ماه های ششم  پایه پولی در کشور شد، طبیعی است آ

و هفتم سال بروز کند.
خاندوزی از تمهیدات دولت سیزدهم برای کاهش تورم در ماه های 
آینده هم خبر داد و گفت: دولت برای جلوگیری از رویه افزایش نامبارک 

تورم برنامه ای برای کنترل نوسانات 
قیمت ارز از طریق افزایش فروش 
ــادرات نفت و میعانات گــازی،  صـ
ــای  ــ ــه ارزهـ تــســهــیــل دســتــرســی بـ

بلوکه شده کشور و کاهش 
استقراض از بانک مرکزی 

 
ً
ــدارک دیــده که نهایتا ت

موجب کنترل تورم در 
ابتدای سال بعد 

خواهد شد.


